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Gyerekek házasságban és házasságon kívül - Benne vagyunk az országos trendben 

Mórahalom családcentrikusabb, 
mint Makó vagy Kistelek 

SZERELEMGYEREKEK MEGYÉNKBEN (2005) 
A házasságon kívül születettek száma és aránya 
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LEGEK 
Egyetlen esztendő számsora nem mérvadó, de az élve születés megyebeli 
arányait böngészve mégis érdekes, hogy 2005-ben Nagytőkén csakis férje-
zett asszonyok szültek, míg ezzel ellentétes volt az ambrózfalvi anyák jogi 
helyzete. A házasságon kívül és azon belül világra jöttek száma 9 közsé-
günkben (Árpádhalom, Dóc, Domaszék, Eperjes, Óföldeák, Öttömös, Rú-
zsa, Tiszasziget, Tömörkény) megegyezett, míg 7 faluban (Ambrózfalva, 
Baks, Csanytelek, Derekegyház, Magyarcsanád, Pitvaros, Pusztaszer) a 
csöppségek többsége szerelemgyerek. 

EVENTE ÖTVENSZER 
Szegeden évente körülbelül ötven 
esetben kérik a családi jogállás 
rendezését - tudtuk meg Tárai Éva 
főtanácsostól. A legtöbb eset kép-
zelt apa megállapításával végző-
dik, bírósági tárgyalásra ritkán jut 
el ügy. Ugyanis ha a szülők nem 
élnek házasságban, de az apa tel-
jes hatályú apai elismerő nyilatko-
zatot tesz, az ő neve kerül a z 
anyakönyvi kivonatra. Ha nem 
tesz. két eset lehetséges: a z anya 
vagy megnevezi az apát, vagy nem 
tud, illetve nem akar nevet mon-
dani. Ha a gyerek három éves ko-
ráig nincs név, úgynevezett kép-
zelt apa adatalt jegyzik be az 
anyakönyvi kivonatba. Ha az anya 
mond nevet, de az illető nem tesz 
nyilatkozatot, a z úgy bíróságra ke-
rül, a gyermek nevében eseti 
gondnok (a gyámhivatal által kije-
lölt ügyvéd) jár el. 

Kötelező 
parlagfű-
irtás 
A hónap végéig minden földtu-
lajdonosnak gondoskodnia kell 
a közérdekű védekezésről; rend-
szeresen irtani kell a gyomnövé-
nyeket, köztük az allergén par-
lagfüvet - közölte Hódi László, a 
vásárhelyi növény- és talajvédel-
mi szolgálat igazgatója. Július-
tól ellenőriz a hatóság; a telepü-
lések belterületén a jegyző ka-
száltathat, a külterületeken - a 
földhivatali nyilvántartás alap-
ján - a növényvédelmi szolgálat 
rendeli el a védekezést. Az ál-
lamigazgatási eljárás tetemesen 
drágul az idén, a növényvédelmi 
bírság elérheti akár az ötmillió 
forintot is. 

A mostani csapadékos időjá-
rás kedvez a gyomok szaporodá-
sának, a tüdőgondozó adatai 
szerint Csongrád megyében 
minden harmadik ember aller-
giás. Tavaly a szolgálat 160 hek-
tárnyi parlagfűért büntette meg 
110 terület gazdáját összesen 
6,5 millió forintra. Mindenhol 
elrendelték a kényszerkaszálást, 
az elvégzett közérdekű védeke-
zésért 1,77 millió forintot 
számláztak. A legfertőzöttebb-
nek tavaly Csongrád és Kistelek 
környékét találták. 

Dedikál: 
Boncz Dániel 
Ilyen a Boncz - történetek Boncz 
Gézáról címmel jelent meg 
Boncz Dánielnek, a tragikusan 
korán elhunyt humorista fiának 
a könyve. Kedvesek, vidámak és 
szomorúak a kötet történetei -
amilyen Boncz Géza volt. Szege-
den a Kárász csárdában (Klauzál 
tér) holnap, pénteken 14—19 órá-
ig, és szombaton délután 14 órá-
tól a szerző, Boncz Dániel dedi-
kálja könyvét. 

Csongrád megye a középme-
zőnybe tartozik: a legkevesebb 
és a legtöbb házasságon kívül 
született gyerek számát muta-
tó tízes toplistán sincs itteni 
város. Ugyanakkor e szem-
pontból városaink közül Móra-
halom családbarátabb, mint 
Makó, ahol több a szerelem-
gyerek. 

A legtöbb újszülöttel Móraha-
lom, a legkevesebbel Kistelek di-
csekedhetett megyénk városai 
közül - a 2005-ben ott élők szá-
mához viszonyítva. De a Ho-
mokhát fővárosa azért is az élre 
kerülhet, mert ott a legkisebb 
(alig több mint 26 százalék) a há-
zasságon kívül született gyere-
kek aránya - derül ki a Központi 
Statisztikai Hivatal munkatársa, 
Pálfalvi Zsoltné által rendelke-
zésre bocsátott adatokból. 
Ugyanakkor megyénk kilenc vá-
rosa közül a legtöbb (több mint 
44 százalék), régebben „törvé-
nyen kívülinek" mondott csecse-
mő Makón született. 

36 százalék házasságon 
kívül születik 

Megyénkben az ezer családra 
jutó gyerekek száma alapján több 
kicsi él házaspár alkotta család-
ban, mint ahány gyermek élet-
társi kötelékbe is tartozó szülők 
körében. De a születések alaku-
lása megfelel az országos trend-
nek: a házasságon kívüli kapocs-
ból világra jött újszülöttek 
1960-ban alig több mint 8 száza-
lékos aránya a múlt évben már 
közel 36 százalékra nőtt. 

Magyarország városai közül 
18 helyen 2005-ben is többség-
ben voltak a házasságon kívül 

született újszülöttek. Bár e csa-
patban nincs Csongrád megyei, 
de hasonló a mérleg a mi hatvan 
településünk közül 7 község-
ben. 

A Központi Statisztikai Hiva-
tal Magyarország 266 városát 

összehasonlító adatsorából a 
HVG csemegézett. Meglepő, de e 
csoportban csak három olyan te-
lepülésre bukkanhatunk (Fertőd, 
Répcelak, Pásztó), ahol 1990-
2005 között nem emelkedett, 
hanem valamelyest csökkent 
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azoknak a csecsemőknek az ará-
nya, akiket édesanyjuk anélkül 
hozott a világra, hogy férjhez 
ment volna. Megyénk 9 városá-
nak nevét hiába keressük a leg-
kevesebb és a legtöbb házasságon 
kívül született gyerek számát 
mutató tízes toplistán. 

Szeged 
a középmezőnyben 

Szeged is a középmezőnybe 
tartozik: két éve minden harma-
dik gyerek (33 százalék) nem há-
zasságban született. A főváros és 
a megyeszékhelyek alkotta csa-
pat szélsőségesének nevezhető 
Nyíregyháza, ahol közel 23 szá-
zalék, illetve Tatabánya, ahol 

szinte 50 százalék a férj nélküli 
anyák által világra hozott gyere-
kek száma. 

A szentesiek 
hagyománytisztelőbbek 

A harmincezer lélekszámúnál 
népesebbek, de nem megyeszék-
helyek, vagyis a középvárosok 22 
tagú listáján Szentes két hellyel 
és egy százalékkal megelőzi Hód-
mezővásárhelyt. Ott közel 37 
százalék az egykor törvénytelen-
nek nevezett kicsik aránya a vá-
sárhelyi közel 38 százalékkal 
szemben. E számok alapján a 
Kurca-parti párok a „paraszt Pá-
rizs" lakóinál hagyománytiszte-
lőbbek, vagy hűségesebbek - egy 
„paraszthajszállal". 

Ú. I. 

AZ ÁRAKRÓL 
lg A húsz férőhelyes kisállatfarmon ngpi 1500 forintért vigyáznak az ebekre. Az összeg tartal-

mazza az étkezés árát is. Ha egész napos játszóházat és tanítást is kérünk, akkor kétezer 
forintba kerül a napi program. Ezenkívül még sokféle szolgáltatást vállalnak, ha úgy kíván-
juk, akár a Széchenyi térre is kiviszik kedvencünket egy sétára. 

Nyaralás alatt sokan panzióba viszik házi kedvenceiket 

Néha a kutyánk is kikapcsolódásra vágyik 
Egy szegedi kutyapanzióban akár well-
nesshetet kérhetünk kedvenceinknek, 
hogy ne legyen lelkiismeret-furdalá-
sunk: mi nyaralunk, ők gazdátlanok. 
Kinti vagy benti, hűtött vagy fűtött 
„lakosztályt" kérhetünk számukra, pa-
norámával. Aztán fizetünk. 

- Ha a kutyus tévézéshez szokott, nem 
probléma. A gazdi kérésére akár rádiót 
vagy televíziót is berakunk a saját kis 
szobájába - avat be Szűcs Imre, a szege-
di kisállatfarm vezetője hétköznapi éle-
tük részleteibe. Az állatpanzióban a va-
dászgörénytől a madarakig bármilyen 
állatot elszállásolnak, de kétségtelenül 
legtöbbször a kutyákat viszik be a gaz-
dik. 

- Amikor elkezdődik a nyaralási sze-
zon, az állatokat is el kell helyezni va-
lahol. De akad olyan is, aki minden 
évszakban rendszeresen idehozza ku-
tyáját, cicáját - amíg dolgozik. Hiszen 
mi itt nemcsak vigyázunk rá, hanem 
foglalkozunk is vele. Ilyenkor a kutyus 
kikapcsolódik, ez egyfajta wellness 
számára - tájékoztat a farm vezetője. 
Előfordul, hogy egy nagyobb műtét 
után regeneráló kezelés céljából bíz-
zák a kutyust a szakértőkre. Lehetőség 
van az állatok masszírozására és koz-
metikai kezelésére is. A gazdák vá-
laszthatnak a kennelek között - kinti 
vagy benti szállást szeretnének-e ked-
vencüknek. Az egyéni vagy több férő-
helyes „lakosztályok" hűtött-fűtött 
padlózata az otthoni klímára emlékez-
teti az állatot, az üveges falon át pedig 
kilátás nyílik a természetre. 

A négyéves West Highland fehér terri-
er, Zsinór, két hét után is ugyanúgy örül 
gazdijának, mint a mindennapos talál-
kozásokkor. 

- Minden nyáron, amikor hosszabb 
időre elutazunk, beadjuk Zsinórt a sze-
gedi kutyapanzióba. Kezdetben még 
megpróbáltuk magunkkal vinni. Jól 
tűrte a 22 órás görögországi utat, szinte 
végig aludt, de a nyaralás már kínszen- Szűcs Imre, a panzió játszóterére viszi a vendégeket Fotók: Segesvári Csaba 

SZTORI 
Kutyaiskola is működik a panzióban - legutóbb egy videoklip forgatására készítettek fel egy né-
met juhászt. A történet szerint a Virág cukrászdában újságot olvasó vendég óvatlanul leteszi a la-
pot a z asztal szélére. A kutya óvatosan megközelíti, szájába veszi - és uccu. Gazdija a Dóm téren 
várja, hogy megkapja végre az olvasnivalót... 

védés volt, neki is és nekünk is. Az új 
környezet és a szagok miatt az átlagos-
nál nyugtalanabbul viselkedett. Kez-
detben nehéz a leszakadás, kicsit ha-
sonlít ahhoz, amikor a gyermekünk 
először nyaral tőlünk távol. Ilyenkor 
mindig azt tartjuk szem előtt, hogy itt 
törődnek vele, és sokat játszhat pajtá-
saival - meséli Illés Krisztina, Zsinór 

tulajdonosa. - A saját dolgait, etetőtál-
káját, kedvenc játékait és a kis szőnye-
gét mindig bevisszük a panzióba, így a 
szagok az otthoni környezetet idézik 
benne. A panziós „nyaralás" után Zsi-
nór sokkal fegyelmezettebb lesz, rende-
sen sétál, és toleránsabbá válik kutya-
társaival. ' 

KANCSÁR T Í M E A 

A panzióban sem ritka vendég a honvágy 


